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Felelős' szerkesztő:

B I L K E I  FEREN C.
Megjelenik: kedden, csütörtökön'és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivafáliíSlénMstVáit-tér I.
Egyes szamok kaphatókr a dohánytőzsdékbén. ■ '

Álom.
Tegnhp égy érdekes ülés folyt le Saára 

dr. polgármesrer hivátalos .helyiségében.
Ki ne tüdná, hogy Fehérvárait egy 

országra, — mondjunk nagyobbat — vi
lágra szóló tervei pendítettek meg, a mi
kor Szent Istvánnak, Magyarország első 
királyának, a második honalapítónak em
lékét díszes, nagyszabású szoborral akar
ják megörökíteni.

Az eszme megpenditését tervezések 
követték s ma már kész tervekkel állunk 
a világ elé. A tervező a mi zseniális ifjú 
művészünk: Bory Jenő, aki a bizottság 
megbízásából gondolatokat rögzített meg 
s egyszerre három pompás tervvel állott elé.

Olyan mindegyik, mint egy meseszerü 
álom — de szép álom.

Álmodjuk m eg:
A Szent István templom előtti részt 

egész a búzapiacig le fogjuk rombolni. 
Körülbelül hét ház lenne olyan, egymás 
mellett és mögött, amelyek a nagyszerű 
idea megvalósításának áldozatául esnének. 
A* Szögyény-utcáig az egyik oldalon, a 
Schlammadinger házig a másik oldalon 
gyönyörű szabad tér nyilanék. A mostani 
Fittler-ház telkén, a főtemplom ajtajával 
szemközt egy remek Szent István szobor 
ékeskednék. Köröskörül lassú sülyedéssel 
lépcsők vennék körül, azután szökőkút,

díszes fák, még díszesebb paloták környé
keznék. *

Ez a terv azonban folytatódnék to
vább. A Szabó-Bakos ház helye táján 
meg lehetne építeni a díszes, hatalmas 
városházat oly pompával, a mennyi tőlünk 
kitelik. Aztán épülne a terv, az álom to
vább — egy sereg szebbnél-szebb palota. 
Közöttük, szemben Szent István szobrával, 
Szapolyai Jánosnak, az utolsó magyar 
származású királynak szobrát látnánk ott 
valahol a Mária-szobor környékén, ahol 
hamvai pihennek.

A másik terv a Simor-utcát válasz
taná a megvalósítandó álom szinteréül.

A Vörösmarty-tértől jövőleg a Sző- 
gyényi-utca és a Simor-utca útvonalainak 
keresztezésénél egy 40 méter magas ku
polás óriás emelkednék. A portáléja ko
moly méltósággal a középkor komor vilá
gát juttatná eszünkbe. Azt a kort, a mikor 
a magyar minden talpalatnyi földet piros 
vérrel öntözött meg, a mikor aztán jött a 
nagy Szent István s oly erős épületet terve
zett, a melyet 900 esztendő minden ziva
tara se tudott megingattíi. A kapu mellett 
jobbról a hittérítő szent király munkásai 
állanának csoportban, balról kemény har
cosok érckarjai mutatnák, hogy a hazáért 
élni is, halni is készek voltak. A hatal
mas kupola alatt ülne Szent István a bölcs, 
a szent, a király, az apostol, nemzetünk

prófétája. Az épület azonban kultürpalpta 
lenne egyszersmind. Könyvtár, képtár, ré- ' 
giségtár stb. stb. foglalnák el a fónmaradt' 
területet. ;

Á harmadik terv a másodikríák váí- 
tozatá. Hasonlóan a Simor térre kerülne. ‘ 
Kupolás kultúrpalota volna ez is, d é ' két 
szárnyát ölelő kárként előre nyújtaná mint
egy befogva azt á szép parkozott terű- ‘ 
letet, a melynek közepén Szent Istvánnak, a 
nagy királynak ércszobra keltené áhitatrá : 
a második ezredévet járó magyart. ,

Az öszes tervek 700 ezer — 1 millió 
korona körül kerülnének a kisajátításokkal 
s az építkezésekkel együtt.

Álmodjunk tovább! Oly szép az álom 1 
s oly rideg a valóság, a mely a kegyetlen , 
böjti szél gorombL erejével tépi össze
vissza mindazt, a mit álmainkban rózsa- 
szinüre kifestegettünk._________ - ; ■

ÚJDONSÁGOK.
—  Hitvédelem. A hitvédelmi kurzus 

csütörtöki előadását Vass József dr. theol. 
tanár tartja. Cime: Szanin és szaninizmus.

— A Kath. Kör. teaestélye. Az idei farsang 
legjobb sikerű mulatságai közé sorozhatjuk azt 
a kedves mulatságot, amely tegnap este folyt le 
a Kath. Körben. A képzelhető legszerényebb 
áldozatok mellett a résztvevők nemcsak nagy-

Az inkvizíció.
Mi a valóság á sok hazugság között?

Irta: Petrányi Ferenc tanitóképző-intézeti tanár.

—  A  „Fejérmegyei N apló“ tárcája. — 
(Folytatás.)

Egy különös vád.

Meg kell emlékeznünk egy különös bün
tetésről. Az inkviziót tárgyaló fércművek, sőt 
egyik-másik tudományosnak látszó munka ebből 
a büntetésből alkalmat vesz magának arra, hogy 
minősíthetetlen kegyetlenséggel vádolja az inkvi
zíciót. Azt tudják ők is, hogy a világi törvény 
mily szigorúan bánt el azon időben az eretne
kekkel; de egy büntetésről, melyet — mondják 
ők — az inkvizíció alkalmazott, nem tud a vi
lági jog s ez „valóságos, elevenen való befala
zás." Ellenségeink maguk sem tudnak konkrét 
esetet felhozni, az egyetlen beziersi zsinatra 
(1246.) hivatkoznak, mely szerintük, elevenen való 
befalazásra Ítélte az, eretnekeket. Sietünk meg
jegyezni, hogy ez a vád szemenszedett valótlan
ság, egyike a legkirívóbb, történelmi sületlensé

geknek. Az említett zsinatnak van 46 rendelke
zése ; ezek egyikében sincs e büntetésről szó.

A zsinaton a narbonnei érsek és több 
püspök 37 utasítást adott ki az inkvizitoroknak 
miheztartás végett. A ki ezeket átolvassa, rög
tön tisztában van e vádat emelők 'teljes törté
nelmi járatlanságával. Szó van immuratióról. Ez 
bebörtönzést, magánzárkát jelent, de sehol és 
soha sem jelent valóságos befalazást! (Magyar 
ember is szokta mondani: „négy fal közzé tet
ték*!) Ilyent csak vagy egészen rosszakaratú, 
vagy pedig olyan ember állíthat, a ki soha ere
deti szöveget nem látott s a kinek e tekintetben 
semmiféle történelmi érzéke nincs.

A 20. utasítás arról szól, hogy a visszaeső
ket, szökevényeket örökös fogságra Ítéljék az 
inkvizitorok, de a pápától előre nyert engedély 
folytán a püspök tanácsára e büntetést is átvál
toztathatják.

A 23. canon arról szól, hogy ezen bör
tönre Ítéltek, „befalazandók” számára („talibus 
immurandis") készítsenek külön zárkát azért, 
hogy másokat meg ne ronthassanak (alios per- 
vertere neqüant) s gondoljanak megfelelő eltar
tásukról I !

A 24. c. arról szól, hogy az élethossziglan 
tartó fogság (immuratio) büntetését egészen nem

szabad elengedni, kivéve akkor, ha a családapa 
távolléte miatt a család tönkre jutna. A 25. Ca
non arról szól, hogy a „befalazoUakhqza felesé
gük bármikor bemehet. (Szóról szóra: ;sit autem 
liber accessus uxori ad virum immuratum  ét é 
converso : ne cohabitatio denegetur eisdem, sive 
ambo immurati fuerint sive altér . . . . . “) A bör- 
tönőrak többször kénytenek voltak az „elevenen 
befalazottaknaku bizonyos játékokat szigorúan 
megtiltani, (lásd Mahul, Cartulaiíes ArchivesV. 
630.;  Mansi és Uarduin „Acta conciliorium," 
Hefele: „ Conciliengeschichte* a megfelelő: zsinat 
rendelkezéseire vonatkozólag 1) Olyan kegyetlenül 
befalazták ezeket a szerencsétlen „eleven" em
bereket, hogy, ha jól viselték:magukat, néhány- 
hónap múlva kiengedték őket, hogy játszhattak, 
látogatókat fogadhattak stb. . . . Ilyen történelmi’ 
tudaüanság mellett lehet rémdolgokat képzelniéá 
irni is az inkvizícióról, de ilyen íróknak komoly 
tárgyilagosságra és megbízhatóságra nem szabad 
számot tartaniok 1 . . .

Az inkvizíció jogi ' 
alapja és bírálata.

Hogy az egyház és a középkori keresztény 
államoknak az eretnekséggel szémben tanúsított:' 
magatartásét helyesen megítélhessük, szemünk ‘ 
előtt kell tartanunk a-következőket:-

VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMÜKK ÁRUHÁZA, SZEKESFEHÉRVAR,
— -  b á r á t o k  é p ü l e  t e , a z e l ő t t  ö z v . h  a  n e  l  a n t a l n  é -f é l e  ü z l e t h e l y i s é g . _ _
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szerű szellemi élvezetben részesültek, hanem 
ehhez gaa^agv bőséggel felszolgált teában, hideg 
felvágottban , fe volt részük, sőt utána olyan tánc* 
mulatságot' csaptak, a melynek alig akad párja. 
A művészi' élvezetet Pusztai Sándor ériekei 
kezdették, a ki pompás baritonján néhány szép 
Greizinger-hótát ‘énekelt. Kormos Ilonka énekei 
az lraés  mélységével, az előadás csodás finom
ságával és kedvességével úgy áthatották a pub
likumot, hogy percekig zúgott a taps s a mű
vésznő csak' énekszámainak megismétlése után 
hagyhatta .el az emelvényt. Hasonló diadallal 
énekeit Fábián Linka, a kinek hatalmasan csengő 
trilláit, az őrzélémek skáláin játszó művészetét, 
szintén1 percekig tapsolta a közönség és újra meg 
újra kívánta dalainak visszhangját. A honvéd- 
zenekarrÖl fölösleges volna uj dicséretet monda- 
nuníC Méltó volt önmagához s most a könnyebb 
zenével mulattatta közönségét. Aztán Csanyi 
Pista következett, a kit szintén felesleges bemu
tatnunk. Velük mulatott az ifjúság egész reg
gelig. Jelen volt hölgyek :

Özv. Almássy Andrásné, B. Fábián Linka, 
özv. Balogh Lukácsné, Bendi Istvánné, dr. Bier- 
bauer Viktorné, dr. Borchard Jenőné, özv. Bovisz- 
lovszky Lászlóné, özv. Bruzsa Józsefné, ifj. Csipkés 
Gyuláné, dr. Csöppentzky Mihályné, Deák Ferencné 
Destek Adolfnő, özv. Dörögdy Ádámné, Flaskár 
Józsefné, Fodor Gyuláné, C-eiszt Józsefné, Ger- 
bán Ferencné, Glasits Gyuláné, Gombás Béiáné, 
özv. Gráffy Istvánná (Sárkeresztur), özv. Hajós 
Jánosné, Halla Nép. Jánosné, Herendi Vil- 
mosné, Héjj Iniréné, Jámbor Zsigmondné, Jávor 
Józsefné, ifj. Kapitány Lajosné, Kalmár Lászlóné, 
dr. Kereskes Lajosné, Kiss Imréné, Klökner Jó
zsef, Knaroviczky Béiáné, Kneisz Ferencné, Kolb 
Ferencné, Kováts Józsefné, dr. Kuthy Józsefné, 
Lambert Vilmosnó, Lambrecht Ferencné, özv. 
Marschall Nándorné, Molnár Jánosné, Orbán Jó
zsefné, özv. Pál Lajosné, Pete Jánosné, Pfinn 
Istvánné, Sípos Sándorné, Stermeczky Imréné, 
dr. Szabady Józsefné, dr. Szüts Gedeonná, Tar 
Józsefné, Túri Endréné, Vida Istvánné, Vida 
Pálné, Weichinger SándornéJ

Bendi Gizi, Borbély Lili, Bruzsa Mariska, 
Csernyi Iduska, Destek Mariska, Dukovits Er- 
zsika (Tata), Gerbán Mariska, Graffy Mariska | 
(Sárkeresztur), Halla Iluska, Háhn Anta, Hajós 
Ilii és Fanny, Házy Ilonka (Dinnyés), Herendy 
Ilonka, Héjj Erzsiké, Héjj Ilonka és Margitka, 1
Klanda Cecília, Kolb Emília, Kormos Ilonka, ■
Kostyélik Etelka, Kováts Rózsika, Kuthy Mar- i

FEJgRMEGYEl NAPLÓ.___________

gitba, Lambrecht Mariska, Nagy Gizella és Ilus 
(Lepsény), r Orbán Jolárika, Paulovits, Rózsika,, 
Pbltzer1 Iduska, Roszberger Ilonka és Juliska,

; Sámson' Angyalka (Maftonvásár), Schnetzerlrénke 
(Káptalantóti), Semsey Ilonka, Stermeczky.Irénke, 
Szaploncay Annuska, Szewald Mariska, Szirmai 
Hajnalka, Takáts Gizella, Túri Annuska, Vida 
Irénke, Weichinger Mariáka, Werner Mariid, stb.

—  A városi párt. A folyó hó 25 ikén tar
tandó közgyűlés tárgysorozatának ismertetése és 
megvitatása végett a városi párt vasárnap már 
tartott értekezletet, amely alkalommal egyedül 
a vízvezeték műszaki vezetése iránt kötendő 
szerződés tárgyaltatott te, Minthogy azonban a 
közgyűlés tárgysorozatában még; több fontos 
kérdés szerepel, ezek ismertetése és megvitatása 
végett a városi párt folyó hó 24-én szerdán 
délután 3 órakor, a városház nagytermében 
folytatólagos értekezlet tart.

X -—  A  móri Széchenyi-estély. A Széchenyi 
Szövetség fürge elevenséggel igyekszik, bevinni a 
nagy Széchenyi halhatatlan eszméit a vármegye 
társadalmába. A városunkban tartott Széchenyi- 
estély ,(melyen a vármegye főispánja adott néhány 
vezető gondolatot az ifjú szövetség szociális törek
véseinek irányítására, városunk intelligenciájában 
keltett visszhangot a szövetség iránt; a Mórott 
rendezett s a vármegye többi gócpontjain rende
zendő estélyek pedig a megye közönségében hi- 
vatvák felkelteni a szociális érdeklődést, melyre 
most oly nagy szüksége van a társadalomnak- 
ha azt akarjuk, hogy szellemi, erkölcsi s gazda
sági élete katasztrófát ne érjen. Mór és környéké
nek közönségében lelkes visszhangra találtak a 
Széchenyi Szövetség eszméi, a Széchenyi-estély 
erkölcsi eredményeit tekintve fényesen sikerült. 
Az ízléses programm amelyből a szövetség gon
dolatainak kifejtésére 2 beszéd jutott, a legelőkelőbb 
szellemi élvezetet nyújtotta, amelyre Mór közön
sége valaha emlékszik. A helybeli honvéd zene
kar az ő nagytudásu karmesterével Fricsay 
Richarddal az ő nagy diadalainak sorába méltán 
sorolhatja a móri estélyt. Gravach Tivadarné, a 
főváros hangversenyeinek is ünnepelt művésznője 
két énekszámmal szerepelt, amelynek mindegyike 
az estély fő'vonzó erejét képviselte. A móri kath. 
kör dalárdája Hőbattsz Rezső vezetése alatt régi 
sikereit nyitotta fel. A megnyitó beszédet Varha-
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nek Ferenc szákosztályi elnöke mondotta, aki 
nagy tetszés között fejtette ki a.szövetségszoci- 
ális munkájának szép godólatait. Az ünnepi szó
nők j t e iÓ S S S L á x  a szöv. h. t b ^ jn ö f c y o l t ,  
aki lebilincselő előadásában a közboldogulás, az 
általános .^emelkedés, .javulás jegyében válló,»*igazi 

’kuitura rajzát adta, r e ^ u ta tv a _ a z o k ra ^ a a nagy 
etiltár értékekre, amelyeken ez .a kultúra áll és 
fejlődik. Az a  kultúra, mely az etikai értéket 
meglátogatja, könyen maga alá temeti a társa
dalmat. Az eszékben gazdag beszédet framatikus 
tapsai fogadja a közönség. Az üneepség utolsó 
ponjukét Krompecz Antal,az orsz. szöv. kikül- 
dötje adott remek szavalatokat. A szellemi részt 
kitünően sikerült táncmulatság fejezte be. A, jelen 
volt hölgyek névsora a  következő:

Adamecz Gyuláné, Vilma és Gizi (Tápé) 
Bolla Jánosné és Hedvig, Fleischmann Gusz- 
távné, Grovách Tivadarné (Budapest), Miss Nelli 
Gaman (Aka) Heisler Mórné, Holczhauzer Jó
zsefné, Hradnich Imréné (Szfvár), Incze Jenőné 
(Aka), özv. Jalaksa Jánosné és Ilonka. Jenny 
Irma, Kiapái Ferencné és Teréz, K. Kovács Fe
rencné, Kovács Sándorné és Mici, Krigler Sán
dorné és Lujza, Magocs Boriska, Müller Rezsőné, 
Vikta és Margit (Tímár), Orbán" Edéné, Orsonits 
Irmuska (Pusztavám), Pallos Ferencné, Petek 
Rezsőné, Erzsi és Anna, Pencz Lajosné és Bö
zsi, özv. Paulovits Ferencné és Rózsika, Petrás 
Ferencné, Pölöskey Sándorné, Rifíer Gyuláné 
és Edith (Pét), Rimele Margit, Schindele Antalné 
és Ceci, Schindele Erzsiké, Schmidt Jánosné, 
Margit és Rózsika, Schleicher Ágnes (Szfvár), 
özv. Schőnfuss Károly né, Mariid és Emiké, 
Schwarz Salamonná, Irma és Lujza, Surjánszky 
Gusztávné, Szauer Ferencné, Szelics Micike, 
Szilágyi Vendelné és Mariska, dr. Szing Ignácné, 
Szőke Vilmosné és Vilma, báró Trautenberg Fri- 
gyesné, Turmayer Gyuláné, özv. Urbán Jánosné, 
Vári Margit, Venczel Józsefné, Vilma és Margit^ 
özv. Verger Mihályné, Wiesner Istvánné és Stefiké’

—  Kinevezés. Meszleny László jogszigor
lók a székesfehérvári járás főszolgabirája mellé 
joggyakornakká nevezte ki a főispán. Blaassa An
tal a főszolgabiróságnál működő joggyakornok a 
vármegyei közigazgatáshoz osztatott be.

—  Kinevezés. Schranz János kulturmérnök- 
ségi segédmérnököt kir. mérnökké neveztette ki.

—  A népakadémia vasárnapi előadja Vass 
József dr. a népszövetség igazgatója volt, aki 
Farsang és Carneval cimen humoros és amellett 
tanulságos előadást tartott. Utána kisebb nagyobb

i I) Az egyház és az eretnekség.
. Mint minden egyesületnek, úgy az egyház

nak is megvan az a joga s egyben kötelessége 
is, hogy engedetlen és makacs tagjait a rendel
kezésére álló eszközökkel saját hatáskörén belül 
megfenyítse. Minden értelmesen gondolkozó s a 
jog iránt némi érzékkel biró embernek az egy
ház számára ezen alapjogot meg kell engednie. 
Ha más társulatnál elismerjük ezt, miért ne is- 
mernők ezt el a keresztény egyháznál, a világon 
létező e legnagyobb szervezett társaságnál ? . . . 
Az egyház sajnája a pogányságot, hisz a pogá- 
nyok legnagyobbrésze vak tudatlanságból téve
d i k  elszenvedi a zsidóságot, mint az igazság 
tanúit a világ végeztéig; de hogy valaki, mint 
az eretnekség, az egyházzal közös alapon állva 
vagy legalább is ezt hangoztatva az igazsággal 
szemben hazuságot tanítson, s azt krisztusi igaz
ság gyanánt hirdesse, ezt annak,, aki á feltétlen 
igazság tudatában él, nem szabad egykedvűen 
elnéznie. Az egyház sajnálkozó részvéttel visel
tetik á tudatlanság iránt, megbocsátja a  tévedést, 
de a dacosan tévelygő aláíratnák nem vetheti 
magát alá. 3  vegyük éhhez még a középkori 
eretnekség családot, társadalmat felforgató jelle
gét, 'gondoljunk azon szomorú végkövetkezmé- 
nyékre, melyek az eretnekség diadala után az 
államra, az általános művelődésre s az egyházra 
nézve jártai? volna : s az egyház fellépését meg
értjük l A z  állam büntető börtönkönyvei a leg- 
szigórubb büntetéseket szabják azokra, akik az 
állapi léte és fejlődése ellen törnek. Hazaárulást, 
felségsértési, a nemzeti állameszme és a fennálló

társadalmi rend elleni izgatásokat stb. mindenkor 
a legszigorúbb büntetésssel sújtottak. A z ügvész- 
ség ellenőrzése e tekintetben szintén bizonyos ink
vizíciót jelent. S ha az állam lélfentartása cél
jából jogosan védekezhetik, az egyháztól e jogos 
önvédelmet zokon vesszük ?

Az egyház, mint az inkvizíció felállításánál 
látuk, csak a legvégső esetben, mikor a békés 
eszközök nem használtak, nyúlt a szigorúbb rend
szabályhoz.

Sz. Ágoston, bár általában nem helytelení
tette a világi hatalom közbelépését az eretnekek
kel szemben, mégis szelidebb eszközöket ajánlott 
ellenük. „Mi megjavítani és nem megölni akar
juk őket. Velük szemben el ne hanyagoljuk 
ugyan a szigorú ellenőrzést, mindazonáltal ne 
vessük alá őket azon büntetéseknek, melyeket 
megérdemelnek." (Ep. ad Donat. De épen Ágos
ton volt az, aki keservesen csalódott azokban az 
eretnekekben, kiket kimélni óhajtott! A közép
korban sz. Bernét azt írja az eretnekekről: „Nem 
fegyverrel kell őket üldözni, hanem érvekkel meg
fogni, tévedéseiket megcáfolni; hogyha csak lehet, 
a katholikus hitre kell őket visszatéríteni. Ez An
nak a szándéka, aki minden ember üdvösségét 
akarja, s mindenkit az igazság megismerésére 
hívogat."

Ez volt mindig az egyháznak a felfogása 
azon eretnekekkel szemben, kik a szóra még 
hallgattak; de őrjöngő, romboló vad hordákkal 
szemben, akik ellen 20 álló évig vallóságos há
borút kellett viselni, a szigorúbb eljárást s mint 
végső eszközt, az állami törvények alkalmazását

igazoltnak találta. A  középkor általános felfogása  
szerint ezen fellépése teljes jogosultsággal birt s 
az előzők kellő mérlegelése után elfogulatlan 
ember ma sem ütközhetik meg rajta.

2) A világi törvény
és az eretnekség.

Az egyház a pogány császárok idejében s 
a modern korban, akkor, mert üldözték, most 
pedig, mert az egyház és állam különváltak — 
nem vette és nem veszi igénybe az állam segít
ségét engedetlen tagjaival szemben. Beéri az 
egyházi fenyítékkel. A középkorban nem igy 
volt. Nagy Konstantin ideje óta az egész közép
koron át a legszorosabb kapocs fűzte össze az 
államot és egyházat; mindenben egyértelm űig 
jártak el. A régiek ajkán nemcsak frázis, hariem 
a hithű meggyőződésnek szava volt az, hogy az 
állam létének legbiztosabb alapja a vallás, táma
sza és tapköve a tiszta: erkölcs. A középkori 
állámhatalöm abban a felfogásban volt, hogy ha 
az állam feladatához tartozik védeni az alattva
lók birtokát, legszebb tiszte a honpolgárok leg
nagyobb kincsének, a  vallásnak védelme.

Innen magyarázható meg II. Theodösius 
császár 407-ben készült törvénykönyvének é 
rendelkezése : „akarjuk, hogy az eretnekség n yil
vános bűntény gyanánt tekintessék, mert am i az 
isteni vallás ellen történik, az a  közjónak van  
ártalmára*  (1. 40. Cod, Theod. XVI. 5.).. , ;

Ugyanezen törvényköny szerint áz é re t - ; 
nekség, mint az isteni fölség  megsértése nagyobb 
bűn a királyi és császári fölség megsértésénél; , 
(„Cum longe gravius sit aeternam quam tempera-
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monologok és páros jelenetek kerültek színre a 
népakadémia buzgó- műkedvelőinek előadásá
ban. ■ A r nagy számú közönség zajosan tünte
tett úgy az előadó, mint az est műkedvelői 
mellett.

—  Orvosválasztás. A megüresedett sere-
gélyesi kör orvosi állást, a  folyó hó 20 án Kál
mán, Vince főszolgabíró elnökletete alatt tartott 
választáson töltötték be. Négy p á ly á z ó  közöi dr. 
Nemesek Gyulát választották meg. A választást 
40 terítékű bankét követte; v *

—  Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósági bizottságának 
február hó 25-én délután 3 órakor a városház 
nagytermében rendes havi közgyűlést tart, a kö
vetkező Tárgysorozattal:

Á  polgármester február havi jelentése a város köz
igazgatásáról. —  Polgármesteri előterjesztés a déli vasúti ál
lomás végein levő átjárók kezelése tárgyában. — Tanácsi 
előterjesztés a februá hó 4, 5-iki árvízről. — Ugyanaz, Hor
váth Sándor közs. állatorvosnak újabb 3 hóra szabadságolása 
és helyettesítése tárgyában. — U. a. a „Kereskedelmi és 
Iparkamarai" tagválasztást vezető bizottságba 1 tag kiküldése 
iránt. —  U. a. a levéltári selejtezés tárgyában. — Közig- 
kiadó és a tanács jelentése a város tulajdonában levő 622.000 
regále kötvény, mint törzsvagyonnak a vízvezeték építés 
költségeire leendő felhasználása ügyében. — Tanácsi előter
jesztés, a városnak a balatoni vasút elleni kártalanítási igé
nyeiről. —  U. a., a vízvezeték építése ügyében. — U. a. a 
Deák-Ferenc utcai iskola építése ügyében. — U. a., a felső 
kereskedelmi iskolai telek eladása ügyében. — Tanácsi elő
terjesztés a pénzügyi épület végleszámolása ügyében. — U. 
a. a zárórái szab. rendeletek visszaállításáról. — U. a., a 
kültelki postai kézbesítésekről. — U. a. a boszniai mozgó
sítás idejében gyűjtött segélyösszeg felhasználásé ügyében! 
— U. a. a piaci sertóshusárusok elhelyezése tárgyában. — 
U. a. Szálkái Lajos szinigazgató részére a a subventio kia
dása ügyében. — U. a. Lotthka István ipari segélye ügyé
ben. — U. a. a tuberkulózis elleni védekező egyesülőt évi 
2000 koronás segély iránt kérvényéről. — U. a. u korüloti 
orvosoknak az uj szervezési szab. rendelet szerint lakbér 
kiutalása iránti kérelmükről. — U. a. néh. Hóna József után 
tem. segély s özvegyének nyugdíj kiutalása iránt. — U. a. 
Magyar Pál szemfejtőnek végkielégítéssel, elbocsátása ügyé
ben. — U. a. Bedő Antal mértékhitelesítő nyugdigjazása 
ügyében. — U. a. Pozsony feliratáról a vasárnapi munka
szünet és a pornografikus irodalom korlátozása ügyében. — 
U. a. a polgármesterek congressusának feliratáról, a közeg, 
ü,“mérnöki hiv. fentartása iránt. — U. a. Bács-Bodrogh vár
megyének a vármegyei nyugdíj alap államosítása iránti fel
iratáról. — U. a. a polgármesterek congressusának a beszál- 
lásolási törvény módosítása iránti felirata ügyében. — U. a. 
előterjesztés a „Közgazdasági Bank0 kéz.-zálog üzlete tár
gyában. — U. a. a ,pénztárhoz egy Wertheim szekrény be
szerzése tárgyában. ; . .

lem laedere maíestatem.“ Can. 10. X. 5, .7.) Ezért 
hoztak az eretnekség ellen épen olyan szigorú 
törvényeket, mint a hazaárulás és felségsértés ellen.

De mig a római birodalomban csak kivé
telképen alkalmazták az eretnekségre a halálbün- 
tetőst, addig a germán államokban épen a ger
m án jogfelfogás szigorúsága következőképen a 
testi büntetések, kínzások alkalmazásával, sőt a 
halálbüntetéssel is gyakrabban találkozunk. 11. 
Frigyes császár ideje óta az eretnekség gyakori 
büntetése a világi törvény értelmében a máglya 
volt. (Mon. Germ. Lég. II. 326. spp. Sachsen- 
spiégel II. könyv. 13. §. 7. Schwabenspiegel, Land- 
reckt 313. §.) Azt pedig csak nem mondhatja 
senki, hogy a hitetlen Ili Frigyes császár; aki a 
pápával és az egyházzal nem valami jó lábon 
élt és Anjou Karoly szicíliai király az egyház il
letve a pápaság iránt való különös vonzalomból. 
hozták ezen fölötte szigorú törvényeiket 1 

: Ezek azon kor szelemének természetszerű
folyományái völtak: S ha valaki Nagy Konstan
tin. Nagy Theodosius és II. Frigyes törvény
könyvéiért, á  római is még inkább a germán jo
gászok által föiáliitott és világi törvénykönyvek
ben érvényre jutott'jogi felfogásért az inkvizito- 
rokat akarja ̂ felelősekké tenni, kik kartársaik vé
leménye és saját meggyőződésük szerint törvény
szerűen jártak el, — az a történelem és az igaz
ságosság iránt vajmi kevés érzéket mutat. ;

-; Aki történelmi kérdésekről tiszta képei akar 
nyerni, legelső dolga legyen, hogy ne saját 'ko
rának fölfogásához mérje a rég letűnt Százados 
alkotásait,

1 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  Zenekedvelőink hangversenyé. Február
hó 28-án, vasárnap este ftartják a filharmonikusok 
e havi hangversenyüket, még pedig az egyesület 
tagjai részére díjtalanul. Közreműködik Kertész 
Vilmos operaénekes, mig a  filharmonikusok a = 
most aktuális Mendelssohn: Hebridák-nyitány, 
előadásával, továbbá Nedbal: Sitiié mignon és 
W agner: Hódolati zene cimü művek bemutató- 
sával szerepélnek. E hangversenyre a tagok díj
tálán jegyeiket február 24 és 25-én (szerda és 
csütörtök) d. u. 1—2-ig vehetik át a Tisztviselők 
Otthona helyiségében (színház) a jelentkezés sor? 
rendjében. , .

—  A  választók névjegyzéke. A vármegye 
központi választmánya f. hó 27-én d. e. 10 óra
kor ülést tart, amelyen a választók 1910-re szóló 
névjegyzékét fogják összeállítani.

—  Érdekes vendégszereplés. Góthné Ker
tész Ella és Góth Sándor, a budapesti Vígszínház 
nagyhírű művészei vasárnap és hétfőn (február 
28-án és március 1-én) vendégszerepeinek. Színre 
kerül: vasárnap a Tolvaj, hétfőn a Baccarat, 
Bernstein színművei. A helyárakat másfélre emelte 
fel a direktor.

— Gyászrovat. Kiskölkedi Szabó Ferencné, 
szül. Gebliard Mária szombaton Budapesten el
hunyt. Holt tetemeit városunkba szállították és 
tegnap d. u. 4 órakor helyezték örök nyugalomra 
a családi sírboltba. Lelke üdvéért a gyászmisét 
csütörtökön e hó 25 én d. e. 10 órakor mutatják 
be a székesegyházban.

Részvéttel vettük a következő gyászjelen
tést : Az Első Magyar Általános Biztositó Társaság 
székesfehérvári Főügynöksége a veszteség fájó 
érzetével jelenti, hogy Procopius György, húsz 
év óta élete utolsó pillanatáig fáradhatatlanul 
buzgó és tevékeny cégjegyzöje, f. hó 22-én tüdő
gyulladásban rövid szenvedés után elhunyt. A 
megboldogult hült teteme folyó hó 23-án d. u.
3 |  órakor fog a Várkörút 41 sz. a. gyászháznál 
az ág. ev. egyház szertartásai szerint megéldatni 
és Budapestre, a tabáni temető halottas házába 
szállíttatni, ahonnét f. hó 25 én, délután 4 órakor 
helyezik a családi sírboltba örök nyugalomra.

—  A Bory-kiállitás sorsjegyhuzása tegnap
d. e. 11 órakor folyt le a Kath. Kör társalgójában 
Kuthy József dr. főigazgató elnöklete alatt. Elkelt 
1927 sorsjegy. Kisorsoltak 60 drb. műtárgyat, 
köztük 30 dr. szobrot, 13 festményt, 13 bőrmun
kát, és 4 vázát. A nyerő számokat árva leánykák 
húzták ki. A nyeremények a következők: . • -

Első nyereménytárgy : Birkózók 0715 szám. — 2. nyt. 
Csókolódzók 0780 sz. 3. nyt. Krisztusfej 0796 sz. 4. nyt. 
Sybilla 0134 sz. 5. nyt. Jeremiás 0424 sz. 6. nyt. Bandi 
0641 sz. 7. nyt. Krisztusfej 0079 sz. 8. nyt Bandi 0825 sz.
9. nyt. Őstörtényetiró 0177 sz. 10. nyt. Bandi 1536 sz. 11. 
nyt. Jeremiás 1892 sz. 12. nyt. Sybilla 1865 sz. 13. nyt. 
Bandi 1597 sz. 14. nyt. Jeremiás 0274 sz. 15. nyt Centaur 
0885 sz. 16. nyt. Sybilla 0210 sz. 17. nyt. Őstörténetiró 
0428 sz. 18. nyt. 66 esztendő 1889 sz, 19. nyt. Bandi 0176 
sz. 20 Sybilla 1775 sz. 21. nyt. Jeremiás 1700 sz. 22. nyt. 
terrakotta vázlat 0175 sz. 23. n y t terrakotta vázlat 0950 sz.
24. nyt. terrakotta vázlat 0541 sz. 25. nyt. terrakotta vázlat 

’ 1330 sz. 26. nyt. Centaur vázlat 1776 sz. 27. nyt. fahajlitó- 
vázlat 0133 sz. 28. nyt. Szilvás (csendélet) 1060 sz. 29. nyt. 
monotsip ‘ 0397 sz. 30 Erzsébetligeti táj 0818 sz. 31. nyt. 
Csendélet 1898 sz. 32. nyt. Fekete bőrtárca 0836 sz. 33. nyt. 
Cicelle. 0968 s*. 34. nyt. Kofa 0753 sz. 35. nyt. Violák 0951 
sz. 36. nyt. Varró asszony 1035 sz. 37. nyt. Tcarózsa 1108 
sz. 38. nyt. Acttanulmány 0262 sz. 39. nyt. Acttanulmány 
1564 sz. 40. nyt. 4 szem szüva (festmény) 1500 sz. 41 nyt.

* Bandi 0849 sz;-42., nyt; Fehérvári, t á j 0909 sz.., 43. .nyt. 
Terrakotta vázlat 0249 sz. 44. nyt. Bőrtárca 1699 sz. 45 
nyt.'Bőrtárca 1100. sz.;4ő. nyt. Bőrtárca 1664 sz. 47.' nyt 
Bőrtáca 0311 sz. 48. nyt. Bőrtárca 1113 sz. 49. njrt. Bőrtárca 
1900 sz. 50. nyt Bőrtárca 1583 sz. 51. nyt Bőrtárca 0303 - 
sz.' 52. nyt. Bőrtárca 0122 sz. 53. n y t Bőrtárca 1838" sz.
54. nyt. Bőrtárca 0256 sz. 55. nyt. Terrakotta vázlat 0511 
s z . 56. nyt Váza 0202 sz. ,57. nyt. Váza 1448 sz. 58. nyt. 
Váza 1030 sz. 59. nyt. Váza 0500 sz. 60. nyt. Bőrtárca 
1013 sz. ' ' '

A nyeremény tárgyak bármikor elszállithatók 
Bory Jenő műterméből (Felsőkirálysoc 160 -

3 .

, n . " T a Fejórmegyi Takarékpénztár, L  hó 
^y-án tartotta 36 évi rendes közgyűlését a ré sz - . 
vényesek élénk érdeklődése méllett. Gróf Zichy ‘ f 
Aladár intézeti elnök akadályoztatása miatt- 'á> 
közgyűlésen meg nem jelenhetett s helyét rébá- 
csanaki Molnár Béla igazgató-tanácsos'.foglalta 
eI» ki miután konstatálta az ülés határozatképes?, 
ségét, azt megnyitotta, a jegyzőkön^ vezetésével. 
Hubnér Károly ügyvivő igazgatót bjzta még, 
annak hitelesítésére pedig Káldor Dávid és Maron' 
István részvényeseket kérte fel. A napirend 'első ’ > 
tárgyául az igazgatósági jelentés, valamint a mér- 
lég és veszteség- nyereség számla felolvasására- 
kérte fel elnök Hübner ügyvivő igazgatót. Sií- 
berg Soma részvényes indítványára, mivel az ‘ 
igazgatósági jelentés válamint á mérleg1 és vesz-J ' 
teség- és nyereség számla a részvényeseknekki
nyomtatásban úgyis kiosztatott s  azt már min-' ■ 
denki olvasta a közgyűlés által egyhangúlag el
fogadtatott. A felügyelőbizottság' jelentése után ■ 
az igazgatóságnak a nyeremény, felosztására -yo.-- 
natkozó javaslata is egyhangúlag elfogadtatott és * 
elrendeltetett, hogy a 77744 korona 94 fillér ' 
tiszta nyereségből a tartalékalapok bő javadal
mazása után osztalékra részvényenként 65 ko- 
róna osztalék fizettessék ki az intézet pénztáré- ■ 
nál és Budapesten a Magyar Leszámítoló , és 
Péuzváltó Banknál február hó 22-től kezdve, ■; 
Jótékonycélra ezen évbem is 2000 koronát jut- , 
tatott az intézet az évi tiszta nyereségből. Ezután 
a  tárgysorozat.. utolsó pontjául a  napirendben 
tűzött választások megejtése következett A sza
vazatszedő bizottság az elnök indítványára Sil* 
berberg Soma elnöklete alatt ifj. Lukóts Lajos és 
Maron István részvényesekből alakittattott. Be
adatott összesen 126 szavazat., Megválasztattak 
Napibiztosságra kötelezett igazgatósági tagok: 
Deák Dávid (uj,) Detrich ’Zsigmond, Dr. Eisen- 
barth Károly, Dr. Fiáth György,,Katona Horváth ,i 
István (uj,) Kari István, Kóhn Adolf, Dr. Kégl 
Károly, Keresztes Zsigmond, Dr. Lővvy Károly, , 
Dr. Mészöly József (uj,) Molnár Béla, Sommer , 
Mór, Dr. Varga Zsigmond, Wertheim -Ármin, i 
Napibiztosságra nem kötelezett megyebeli igáz* 
gatósági tagok: Boda Sándor, Décsey Lajos, 
Koller Pál, Lintner Sándor, Báró Manndorif Géza 
(uj,) Bicskei Rosenfeld, Henrik (uj.) Igazgatósági 
póttagok: Dr. Sáára Gyula, Gérő Jakab, Síibe*- 
berg Soma, Schmidl István, Dr. Hajós Rezső, 
Schlesinger Gyula. Felügyelő -bizottság: Dr.
Lauschmann Gyula, Langráf Lajos, Heckenast 
Kálmán. Felügyelő-bizottsági póttagok: Heller - 
Dávid, Knazovitzky Béla. Ezután a  közgyűlés az 
elnök éltetése mellett véget ért. .

— A csendörsóg körköpenye. A csendőrség
altisztikara és legénysége uj ruhadarabot fog 
kapni, egy újakkal eUátott körköpenyt.; A prak
tikus ruhadarabot már kiosztották és: pár nap 
múlva már láthatók lesznek a •. körköpönyeges 
csendőrök. . -

— Köszönet. Mulasztást követnék el, ha 
elhallgatnám, hogy az Inas-otthon tágjainak adott 
farsangi ozsonához Marschall Nándor és Schrein- 
dörfer Ferenc a hus-anyagot, Wéísz Antal és 
Neustadt Manó a süteményeket adta. Nevezettr 
iparosok, embérszeretetből 'és jószívűségből eredő 
bőséges adományaikért fogadják úgy á magam, ' 
valamint az otthon tagjai nevében fe hálás kö- 
szünetünket. Pausch Ráfaeliparisk. igazgató. ‘ :

— Meghívás. Az 1898: XXIIIi t.-cz.^alapt':
ján alakult Országos Központi Hitelszövetkezet 
kötelékébe tartozó Székesfehérvári hiUlstóyétke- 
zet, mint az Országos központi' hitelszövetkezet , 
tagja, 1909 évi március hó 7-én d. e. 10 órákor 
a Távirda. u. 6 számú helyiségében rendes köz
gyűlést tárt, melyre a tagok az alapszabályok " 
35. §-a értelmében meghivátnafc. 1907 évi decem-; 
bér hó 31-évi deczember hó 31-én a tájgok száma ’ 
315, üzletrészeinek száma pedig 1023; volt,; , áz 
év folyamán belépett 184; tag; 67& (Ezletrészszel,;- 
kilépett 15 tag 73 üzíetrészszel; év végén tagokéi 
száma 484 tag 1928 üzletrésZszeL A J felügyelői: 
bizottság által megvizsgált évi' mérleg a szöve$ | 
kezet helyiségében kifüggesztetett és mindenki^ 
által mégtekinthető. Kelt Székesfehérvár 1909 feb% 
ruár hó 21-én; Az igazgatóság. #

, — %
ííiWiiatfleal? ju^nyos áron felvétetnek 

kiadóhivatalban, Szt-lstván-tór,
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—  Bicske ^önálló* keréakedőpnók és Iparo
Sálnak kőre vasárnap tartotta farsangi táncmulat
ságát, mely alkalommal ..Kisfáiűdy „Csalódások"

. 4 fdwnáf<^>jS^n.inűyÍ^,. adták, elő- A szereplők
páratlan .‘precizitással'' játszottak, sőt* egyik-másik 
még a  színpadon is * megállná helyét. Azérdem  
őrósziánrésze Prockl Gyűla rk. tanítót illeti, ki 
mirit ' főrendeződ teljes , snimóval iparkodott minél 
élvezetesebbé:, tenni a. szinielőadást. A közönség 
sem maradt hálátlan, remek babérkoszorúval ju
talmazta még fáradozását, a szereplő hölgyeknek 
pedig .virágcsokrokkal kedveskedett. Az előadás 
végeztével a  bicskei dalárda gyönyörködtette a 
jelenlevőket szebbnél-szebb énekszámokkal, Hor
váth Bálint igazgató-tanitó vezetésével.

—  Nyilvános elszámolás és köszönet. A 
Székesfehérvári Keresztény Kereskedelmi^ Alkal
mazottak Körének vasárnapi táncmulatságán felül
fizetni szívesek voltak; Kari István 20 k o r.; Kal- 
tenecker1 Márton, Szigéthy Miklós, Destek Adolf, 
Havranek Antal, Htlbher Károly, Kováts Ferenc, 
Knazovitzky Béla,- Kriázovitzky Elemér, Pfinn 
István, Flits Miklós, Klökner Péter, Dr. Szabady 
József, Konrád Kálmán, Dr. Városy Gyula, Ifj. 
Pápay Nándor, 10—10 kor,; Gráf és Bartos 
(Bpest) g kor.; N. N., Streit Ferenc, Krécsy 
György, Lindermann Antal, Schnetzer Nándor, 
Szigéthy Ödön, Tóth Ede 5—5 kor.; Veihinger 
József, Huszár László, Gombás Béla, Luttor Fe
renc, Wagner József, (Tác) Szép Károly, 4—4 
kor.; Ifj. Kováts Pál, 3 kor.; Bierbauer Mariska, 
Zachariás Lajos, Binder Gyula, Major Mihály, 
Tóth Arthur, Gaál Kálmán, Piher N., Bergmann 
M., László Albert, Krajcs Ernő, Radler Gottfried, 
Kirisits Bódog, Stermeczky Imre, Varga István, 
Ifj. Marschall Nándor, Knitlhoffer István, 2—2 
kor.; N. N., N. N, N., N., N. N., özv. Preisz 
Károlyné, Hessz József, Bürgermeister N., Vini- 
czayT József, Finta Imre, Özv. Lencsés Józsefnó, 
Héjj Imre, 1— 1 kor.; N. N., 50 fill. Mely nemes 
szivtl adományért hálás köszönetét mond a rende
zőség.

Egy 5 szobából és mellékhelyi
s ég ékből álló emeleti utcai lakás 
Megye-tér IS sz. a. / . évi május hó 
1-re kiadó.

—  T ű i a Palotai-utcában. Vasárnap délu
tán fél 2 órakor nagy tűz volt a Palotai-utcán.
A DraskÓczy Sándorné (Palotai-u. 73.) tulajdo
nában levő cserépzsindellyel fedett keményitő- 
száritó kigyuladt. A tűz, amely az erősen fúvó 
szélben könyen hozhatott volna az utcára nagy 
veszedelmet, teljesen megemésztette a keményítő 
száritóti A megfélemledett lakók tüstént segítség 
után; láttak. A helyszínén megjelentek a Felma- 
yergyár és a várostüzoltói, valamint a rendőrség 
is nagy kirendeltségben. Kezdetben viz, hordó, 
kocsi hijánr nehezen ment a mentés, később 
azonban Zavaros rendőrkapitány erélyes intéz
kedésére a szomszédok is átengedték kocsijukat 
a mentés munkálataira. Az a nagyobb terjedelmi 
s intenzivebb mentés épen jókor érkezett, mert 
a tovaharapódzó lángok már belekaptak a szom
szédos házba. is. Könyen esik áldozatul utca 
nagy része, ha a gyorskezü tűzoltóság és Iákos- 
Ság nincsen, erejét meg nem . feszíti a tűz tova
terjedésnek megakadályozásában. Erős munka
árán . aztán 3 órakor sikerült elvágni a lángok 
csapóngását. A kár nagy. Leégett Árokay Antal 
dr. orvosnak az udvaron elhelyezet takarmány
készlete. Tegnap délelőtt Simon Sándor h. ren
dőrfőkapitány megtartotta a tüzvizsgálatot s 
megállapította a veszedelem okát. A vizsgálat 
adatéiból kitűnt, hogy a tüzet Odor János 14

éves 'fiú  okozta, aki a takarmánykaszál mellett 
cigarettázott,s egy égő cigarettát a takarmány 
pajtába .eldobott. A pajtából, átcsaptak a lángok 
az listáiéiba,- májd á szomszédos .ház .tetőzetére 

!is. Árokáy dr. Í000 korona, Draskóczyné 3000' 
korona5 kárt szenvedeit. A leégett épületek biz
tosítva voltak.’ " í

—  A  bányában. A polgárdi kőtörő ' bányá- 
bán újra verekedés volt. A munkások társukat, 
Drakula Pétert úgy összeszurkálták, hogy élet
veszélyes sebesüléseket szenvedett.

—  Lovasberényi eset. Kellemes szerelmi 
idillnek készült a dolog, de csúf katasztrófa lett 
vége. Két tüzes szivíi legényke, Pálinkás István 
és Mong Mihály 9-én este a grófi, mosókonyha' 
udvarán ólálkodtak; várván szerelmeseiket, akik 
benn a mosobonyhában tündérkedtek. A lo
vász és a kocsis észrevevén,- hogy Pálinkásék 
miben törik fejüket, aláposan elrakták a szere
lemre szomjas legényeket. A , póruljárt szerelme
sek szive még ezután, sem hült le. Másnap este 
újra ott ácsorogtak a mosókonyha körül, most 
azonban csak a kocsissal Takács Gyulával talál
ták szembe magukat, akit viszonzásul a teg
napiért, úgy elraktak, hogy még a bíróságnak is 
bele kell szólania a dologba.

—  A haragosok. Vajda Lajos, Nagykará
csonypusztai legényt, 17-én régi haragosa, Baksa 
József leütöte. Állapota súlyos.

—  Tűz Csákvárott. Vasárnap virradóra ré
mes harangkongás verte fel a község lakóit. Mire 
a megrémült lakosság tájékozta magát, már tel
jes erővel dühöngött a fékezhetlen elem. A nagy 
szélviharban egész lángkévék szálltak a levegő
ben. A tűzoltóság emberfeletti munkát végzett, de 
csak öt ház teljes elpusztulása után lehetett a 
veszedelemnek gátat vetni. A tűznél megjelenj 
gróf Eszterházy Móric is, ki szintén tevékeny 
részt vett a mentési munkálatokban.

—• A halál torkában. Csipler István hely
beli kocsis folyó hó 12-én délben teljes vágtatás- 
sal közeledett kocsijával a Palotai-utcán lefelé. A 
Ponty vendéglőtől a Halász-utcába vivő utón 
haladt el ép akkor egy iskolából jövő urilányka, 
ki menthetetlenül elvész, ha egy rendőri közeg 
kiáltásával a kisleánykát fel nem tartja. A rendőr
ség Csipler Istvánt 3 napi elzárással és 100 kor. 
pénzbüntetésre Ítélte.

Egy különálló njan épült, teljesen 
modern 5 szoba, cselédszoba, fürdőszoba, 
éléskamra, konyha, külön mosókonyhából 
álló villany- és vízvezetékkel ellátott lakás 
augusztus 1-re kiadó. Honvéd-u. 1. Bőveb
bet e lap kiadóhivatalában.

SZINJjÁZ.
Szombat, febr. 20.

A tiiok. Irta Wolff Pierre. Ford. Fáy I.Béla. 
Itt először. Az újdonság titoktartó erejével kellett 
volna vonzania a közönség épen nem titkolva, 
kíváncsiságának hiányát—  otthon maradt. Jófor
mán üres ház előtt játszódott le a Titok s ünne
pelte a gyérszámu közönség a színművészeinek 
rögös utjain most már 25 esztendő óta működő 
Tombor Aladár karmestert. Szegény Tombor 
Aladár, bizony-bizony sokkal többet érdemelt 
volna. Ily nehéz pályán, annyi önmegtagadással, 
annyi becsületes jószándékkal működni s egyéb 
hiján még az elismerésből is ily vékonyan aratni 
elgyöngült közönségre vall. Vigasztalja azonban 
az a tudat, hogy a kik ünnepelték, oly lelkesen, oly 
őszintén ünnepelték, hogy kárpótlásul szolgálhat 
egy telt ház öröméért. Egy pompás babérkoszorút,

mellékletül zajos tapsot kapott Tombor Aladár,
■. kinek egy zeneművét is élveztük közben, azután 
-jpedig páratlan gyönyörűséget élveztünk; m ikor 
r előbb Vámos Jenő baritonját; azután pedig Kormos 
I Ilonkával való remek duettjét hallottuk. Köszön- ' 
' j ük nekik. , ‘ ‘ -

A Titok régi dárab. A meséje, hogy Juve-T 
nel orvos (Kovács) és Juvenelné (Tömbömé) ügy

, véd fia Henri (Gyenis) titokban szerét egy Varró
leányt (Sinkó). Szerelmüknek gyümölcsé is van, 
a kis Róbert (Fábián Böske). Az első felvonás
bán látjuk már, hogy ennek a mély szerelemnek 
hogy törvényes házasság jegyen, nincsen egyéb 
akadálya, mint a rangkülönbság, de amely csak 
látszólag akadály, mert valamennyi szereplő őszin
tén akarja, hogy á nyilvánosság napsugara is 
beragyogja a fiatalok boldogságát; A szerző azori- 
bán még két felvonásban kerülgeti ezt a nyilvá
nosságot. Vakmerőségében annyira megy, hogy 
a szomszéd szobába helyezi már el a  doktort, a 
mikor a doktornő unokájában gyönyörködik, de 
a titok még sem pattanhat ki, mert akkor .a, da
rabnak már a „második felvonásban be kellene 
végződnie. Közben nagyon sok- jóizü ötleten m u
latunk, sőt párhuzamosan egy másik szerelem 
himés szálainak összeszövődése is gyönyörköd
tet (Verő és Déri). Gyenis és Sinkó kedvesek 
voltak, Tomborné a legjobbat adta, Kovácsnak 
— megvalljuk — voltak már jobb szerepei is. 
Remek volt azonban Verő játéka, különösen a 
második felvonás szerelmi jelenete páratlanul szép 
volt. A kis Róbert játéka általános jókedv forrása 
volt s a közönség nem győzte tapsolni.

Vasárnap, d. u. febr. 21.
Orfeusz a pokolban. Zóna. Nagy közön

ség, próbanélküli előadás.
Vasárnap, este febr. 21.

Cabaret- Gyenge publikum, kevert elő
adás, a melyből a jóizlés bizony sokat kihagy
hatott volna. Mert hát a mi malacság, az már 
mégis csak malacság és nem a mi szín
padunkra való.

Hétfő, febr. 22.
A titok. Az első előadásnál jóval im- 

pozánsabb közönség gyönyörködött a színészek 
ambiciózus, kedves játékában.

Alulirt légszeszgyár igazgatósága a 
legjobb minőségű sziléziai darab kő
szénből előállított

Coakszának
métermázsája 4-40 koronáért a lég
szeszgyárban ajánlja azon kedvezmény 
mellett, hogy aki 3 méterriiázsát, vágy 
ennél nagyobb mennyiséget vesz egjp- 
szerre, annak a légszeszgyár a saját 
fuvarán a coakszot helyben a házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj nél
kül. Az ugyanazon kőszénből előállított

Kátr ányá n a k
métermázsáját pedig 6 koronáért ájánlja 
szintén a légszeszgyárban, éíőleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon rako
mányként külön megjegyzés szerint.
Kátrányunk nagyon alkalmas szőlőkarók festé

sáré és mindennemű fa  konzerválására.

Székesfehérvári jégszeszvilágitási tár
sulat igazgatója ,

C H M O L T Z  HLASZLÓ
CÍM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ

..... S Z É K E S F E H É R V Á R ,  V Á S Á R T É R  17. S Z Á M .
Elvállal minden e szakmába vágd munkát a legnagyobb igényeknek megfeldisjég, szolid árak mellett s s

Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

*
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I
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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